
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024 
 

49 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 760/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực Lao động - 

Thương binh và Xã hội thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước  
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 
tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-LĐTBXH ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc công bố thủ tục hành 
chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi chức 
năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 
trình số 419/TTr-SLĐTBXH ngày 29 tháng 01 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 02 thủ tục hành 
chính trong lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc phạm vi chức 
năng quản lý nhà nước của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà 
Nội, trong đó: 01 thủ tục hành chính cấp thành phố; 01 thủ tục hành cấp huyện 
trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024 
 

50 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 
phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xây dựng quy trình nội bộ giải 
quyết thủ tục hành chính được công bố tại Quyết định này trình Chủ tịch UBND 
Thành phố phê duyệt theo quy định. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, 
Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp công lập trực thuộc thành phố; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp công lập trực thuộc cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Lê Hồng Sơn 

 

 
 



 

Ph
ụ 

lụ
c 

D
A

NH
 M

Ụ
C

 T
H

Ủ
 T

Ụ
C

 H
ÀN

H
 C

H
ÍN

H
 T

R
O

NG
 L

ĨN
H

 V
Ự

C
 L

A
O

 Đ
Ộ

N
G

 - 
TH

Ư
Ơ

NG
 B

IN
H

 V
À

 X
Ã

 H
Ộ

I T
H

U
Ộ

C
 P

H
Ạ

M
 V

I 
C

H
Ứ

C
 N

Ă
N

G
 Q

U
Ả

N
 L

Ý
 N

H
À

 N
Ư

Ớ
C

 C
Ủ

A
 S

Ở
 L

A
O

 Đ
Ộ

N
G

 - 
TH

Ư
Ơ

N
G

 B
IN

H
 V

À
 X

Ã
 H

Ộ
I T

H
À

N
H

 P
H

Ố
 H

À
 N

Ộ
I 

 

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
 7

60
/Q

Đ
-U

BN
D

 n
gà

y 
05

 th
án

g 
02

 n
ăm

 2
02

4 
củ

a 
C

hủ
 tị

ch
 Ủ

y 
ba

n 
nh

ân
 d

ân
 th

àn
h 

ph
ố 

H
à 

Nộ
i) 

 A
. D

A
N

H
 M

Ụ
C

 T
H

Ủ
 T

Ụ
C

 H
À

N
H

 C
H

ÍN
H

 C
Ấ

P 
T

H
À

N
H

 P
H

Ố
 

 

S
T

T
 

T
ên

 th
ủ 

tụ
c 

 
h

àn
h

 c
hí

n
h

 
T

hờ
i h

ạn
 

gi
ải

 q
uy

ết
 

Đ
ịa

 đ
iể

m
 

th
ực

 h
iệ

n 
C

ác
h 

th
ức

 
th

ực
 h

iệ
n 

C
ăn

 c
ứ 

ph
áp

 lý
 

I 
L

ĩn
h 

vự
c 

G
iá

o 
dụ

c 
ng

hề
 n

gh
iệ

p 

1 

C
ấp

 c
hí

nh
 s

ác
h 

nộ
i 

trú
 

ch
o 

họ
c 

sin
h,

 
si

nh
 

vi
ên

 
th

am
 

gi
a 

ch
ươ

ng
 tr

ìn
h 

đà
o 

tạ
o 

tr
ìn

h 
độ

 
ca

o 
đẳ

ng
, 

tru
ng

 c
ấp

 t
ại

 c
ác

 c
ơ 

sở
 

gi
áo

 
dụ

c 
ng

hề
 

ng
hi

ệp
 c

ôn
g 

lậ
p 

trự
c 

th
uộ

c 
tỉn

h,
 th

àn
h 

ph
ố 

trự
c 

th
uộ

c 
Tr

un
g 

ươ
ng

 

03
 

ng
ày

 
là

m
 

vi
ệc

, 
kể

 t
ừ 

ng
ày

 
nh

ận
 đ

ủ 
hồ

 
sơ

 h
ợp

 lệ
. 

C
ơ 

sở
 

gi
áo

 
dụ

c 
ng

hề
 

ng
hi

ệp
 c

ôn
g 

lậ
p 

trự
c 

th
uộ

c 
tỉn

h,
 

th
àn

h 
ph

ố 
trự

c 
th

uộ
c 

tru
ng

 ư
ơn

g.
 

N
ộp

 h
ồ 

sơ
 

trự
c 

tiế
p.

 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 5
3/

20
15

/Q
Đ

-T
T

g 
ng

ày
 2

0 
th

án
g 

10
 

nă
m

 2
01

5 
củ

a 
Th

ủ 
tư

ớn
g 

C
hí

nh
 p

hủ
; 

- 
Th

ôn
g 

tư
 li

ên
 tị

ch
 s

ố 
12

/2
01

6/
TT

LT
-B

LĐ
TB

X
H

-
B

G
D

Đ
T-

B
T

C
 n

gà
y 

16
 t

há
ng

 6
 n

ăm
 2

01
6 

củ
a 

Bộ
 

trư
ởn

g 
Bộ

 L
ao

 đ
ộn

g 
- 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã 
hộ

i, 
B

ộ 
trư

ởn
g 

Bộ
 G

iá
o 

dụ
c 

và
 Đ

ào
 tạ

o,
 B

ộ 
trư

ởn
g 

Bộ
 T

ài
 

ch
ín

h;
 

- 
Th

ôn
g 

tư
 s

ố 
18

/2
01

8/
T

T
-B

LĐ
TB

X
H

 n
gà

y 
30

 
th

án
g 

10
 n

ăm
 2

01
8 

củ
a 

Bộ
 t

rư
ởn

g 
B

ộ 
La

o 
độ

ng
 -

 
Th

ươ
ng

 b
in

h 
và

 X
ã 

hộ
i; 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 2
02

0/
Q

Đ
-L

Đ
TB

X
H

 n
gà

y 
31

 t
há

ng
 

12
 n

ăm
 2

01
9 

củ
a 

Bộ
 tr

ưở
ng

 B
ộ 

La
o 

độ
ng

 -
Th

ươ
ng

 
bi

nh
 v

à 
X

ã 
hộ

i; 

                       CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024                       51                                                  

 



  

S
T

T
 

T
ên

 th
ủ 

tụ
c 

 
h

àn
h

 c
hí

n
h

 
T

hờ
i h

ạn
 

gi
ải

 q
uy

ết
 

Đ
ịa

 đ
iể

m
 

th
ực

 h
iệ

n 
C

ác
h 

th
ức

 
th

ực
 h

iệ
n 

C
ăn

 c
ứ 

ph
áp

 lý
 

 
 

 
 

 

- 
Th

ôn
g 

tư
 s

ố 
08

/2
02

3/
TT

-B
LĐ

TB
X

H
 n

gà
y 

29
 

th
án

g 
8 

nă
m

 2
02

3 
củ

a 
Bộ

 t
rư

ởn
g 

B
ộ 

La
o 

độ
ng

 -
 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã 
hộ

i v
ề 

vi
ệc

 s
ửa

 đ
ổi

, b
ổ 

su
ng

, b
ãi

 
bỏ

 m
ột

 s
ố 

đi
ều

 c
ủa

 c
ác

 T
hô

ng
 tư

, T
hô

ng
 tư

 li
ên

 tị
ch

 
có

 q
uy

 đ
ịn

h 
liê

n 
qu

an
 đ

ến
 v

iệ
c 

nộ
p,

 x
uấ

t t
rìn

h 
sổ

 h
ộ 

kh
ẩu

 g
iấ

y,
 s

ổ 
tạ

m
 tr

ú 
gi

ấy
 h

oặ
c 

gi
ấy

 tờ
 c

ó 
yê

u 
cầ

u 
xá

c 
nh

ận
 n

ơi
 c

ư 
trú

 k
hi

 th
ực

 h
iệ

n 
th

ủ 
tụ

c 
hà

nh
 c

hí
nh

 
th

uộ
c 

lĩn
h 

vự
c 

qu
ản

 lý
 n

hà
 n

ướ
c 

củ
a 

Bộ
 L

ao
 đ

ộn
g 

- 
Th

ươ
ng

 b
in

h 
và

 X
ã 

hộ
i; 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 8
7/

Q
Đ

-L
Đ

TB
X

H
 n

gà
y 

18
 t

há
ng

 0
1 

nă
m

 2
02

4 
củ

a 
B

ộ 
trư

ởn
g 

Bộ
 L

ao
 đ

ộn
g-

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã 
hộ

i v
ề 

vi
ệc

 c
ôn

g 
bố

 th
ủ 

tụ
c 

hà
nh

 c
hí

nh
 đ

ượ
c 

sử
a 

đổ
i, 

bổ
 s

un
g 

lĩn
h 

vự
c 

gi
áo

 d
ục

 n
gh

ề 
ng

hi
ệp

 
th

uộ
c 

ph
ạm

 v
i c

hứ
c 

nă
ng

 q
uả

n 
lý

 n
hà

 n
ướ

c 
củ

a 
Bộ

 
La

o 
độ

ng
 - 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã 
hộ

i. 

52                       CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024                                                                         

 



 

B
. D

A
N

H
 M

Ụ
C

 T
H

Ủ
 T

Ụ
C

 H
À

N
H

 C
H

ÍN
H

 C
Ấ

P
 H

U
Y

Ệ
N

 T
R

Ê
N

 Đ
ỊA

 B
À

N
 T

H
À

N
H

 P
H

Ố
 H

À
 N

Ộ
I 

 

S
T

T
 

T
ên

 th
ủ 

tụ
c 

h
àn

h
 c

hí
n

h
 

T
hờ

i h
ạn

 
gi

ải
 q

uy
ết

 
Đ

ịa
 đ

iể
m

 
th

ực
 h

iệ
n 

C
ác

h 
th

ức
 

th
ực

 h
iệ

n 
C

ăn
 c

ứ 
ph

áp
 lý

 

I 
L

ĩn
h 

vự
c 

G
iá

o 
dụ

c 
ng

hề
 n

gh
iệ

p 

1 

C
ấp

 
ch

ín
h 

sá
ch

 
nộ

i 
trú

 
ch

o 
họ

c 
sin

h,
 

si
nh

 v
iê

n 
th

am
 

gi
a 

ch
ươ

ng
 

trì
nh

 
đà

o 
tạ

o 
trì

nh
 

độ
 

ca
o 

đẳ
ng

, 
tru

ng
 

cấ
p 

tạ
i 

cá
c 

cơ
 

sở
 

gi
áo

 
dụ

c 
ng

hề
 

ng
hi

ệp
 

cô
ng

 
lậ

p 
trự

c 
th

uộ
c 

hu
yệ

n,
 

qu
ận

, 
th

ị 
xã

, 
th

àn
h 

ph
ố 

trự
c 

th
uộ

c 
tỉn

h 

03
 

ng
ày

 
là

m
 

vi
ệc

, 
kể

 t
ừ 

ng
ày

 
nh

ận
 đ

ủ 
hồ

 
sơ

 h
ợp

 lệ
. 

C
ơ 

sở
 

gi
áo

 
dụ

c 
ng

hề
 

ng
hi

ệp
 c

ôn
g 

lậ
p 

trự
c 

th
uộ

c 
hu

yệ
n,

 
qu

ận
, 

th
ị 

xã
, 

th
àn

h 
ph

ố 
trự

c 
th

uộ
c 

tỉn
h.

 

N
ộp

 
hồ

 
sơ

 
trự

c 
tiế

p.
 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 5
3/

20
15

/Q
Đ

-T
T

g 
ng

ày
 2

0 
th

án
g 

10
 n

ăm
 

20
15

 c
ủa

 T
hủ

 tư
ớn

g 
Ch

ín
h 

ph
ủ;

 
- 

Th
ôn

g 
tư

 
liê

n 
tịc

h 
số

 
12

/2
01

6/
TT

LT
-B

LĐ
TB

X
H

-
B

G
D

Đ
T-

B
TC

 n
gà

y 
16

 th
án

g 
6 

nă
m

 2
01

6 
củ

a 
B

ộ 
trư

ởn
g 

B
ộ 

La
o 

độ
ng

 - 
Th

ươ
ng

 b
in

h 
và

 X
ã 

hộ
i, 

Bộ
 tr

ưở
ng

 B
ộ 

G
iá

o 
dụ

c 
và

 Đ
ào

 tạ
o,

 B
ộ 

trư
ởn

g 
Bộ

 T
ài

 c
hí

nh
; 

- 
Th

ôn
g 

tư
 s

ố 
18

/2
01

8/
T

T
-B

LĐ
TB

X
H

 n
gà

y 
30

 t
há

ng
 1

0 
nă

m
 2

01
8 

củ
a 

Bộ
 tr

ưở
ng

 B
ộ 

La
o 

độ
ng

 -
 T

hư
ơn

g 
bi

nh
 v

à 
X

ã 
hộ

i; 
- 

Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
 2

02
0/

Q
Đ

-L
Đ

TB
X

H
 n

gà
y 

31
 t

há
ng

 1
2 

nă
m

 
20

19
 củ

a B
ộ 

trư
ởn

g 
Bộ

 L
ao

 đ
ộn

g 
- 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã h
ội

; 
- 

Th
ôn

g 
tư

 s
ố 

08
/2

02
3/

TT
-B

LĐ
TB

X
H

 n
gà

y 
29

 t
há

ng
 8

 
nă

m
 2

02
3 

củ
a 

Bộ
 tr

ưở
ng

 B
ộ 

La
o 

độ
ng

 -
 T

hư
ơn

g 
bi

nh
 v

à 
X

ã 
hộ

i v
ề 

vi
ệc

 sử
a 

đổ
i, 

bổ
 su

ng
, b

ãi
 b

ỏ 
m

ột
 số

 đ
iề

u 
củ

a 
cá

c 
Th

ôn
g 

tư
, 

Th
ôn

g 
tư

 l
iê

n 
tịc

h 
có

 q
uy

 đ
ịn

h 
liê

n 
qu

an
 đ

ến
 

vi
ệc

 n
ộp

, x
uấ

t t
rìn

h 
sổ

 h
ộ 

kh
ẩu

 g
iấ

y,
 s

ổ 
tạ

m
 tr

ú 
gi

ấy
 h

oặ
c 

gi
ấy

 tờ
 c

ó 
yê

u 
cầ

u 
xá

c 
nh

ận
 n

ơi
 c

ư 
trú

 k
hi

 th
ực

 h
iệ

n 
th

ủ 
tụ

c 
hà

nh
 c

hí
nh

 th
uộ

c 
lĩn

h 
vự

c 
qu

ản
 lý

 n
hà

 n
ướ

c 
củ

a 
Bộ

 L
ao

 
độ

ng
 - 

Th
ươ

ng
 b

in
h 

và
 X

ã 
hộ

i; 

                       CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024                       53                                                  

 



  

S
T

T
 

T
ên

 th
ủ 

tụ
c 

h
àn

h
 c

hí
n

h 
T

hờ
i h

ạn
 

gi
ải

 q
uy

ết
 

Đ
ịa

 đ
iể

m
 

th
ực

 h
iệ

n 
C

ác
h 

th
ức

 
th

ực
 h

iệ
n 

C
ăn

 c
ứ 

ph
áp

 lý
 

 
 

 
 

 

- 
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 8
7/

Q
Đ

-L
Đ

TB
X

H
 n

gà
y 

18
 t

há
ng

 0
1 

nă
m

 
20

24
 c

ủa
 B

ộ 
trư

ởn
g 

B
ộ 

La
o 

độ
ng

 - 
Th

ươ
ng

 b
in

h 
và

 X
ã 

hộ
i 

về
 v

iệ
c 

cô
ng

 b
ố 

th
ủ 

tụ
c 

hà
nh

 c
hí

nh
 đ

ượ
c 

sử
a 

đổ
i, 

bổ
 s

un
g 

lĩn
h 

vự
c 

gi
áo

 d
ục

 n
gh

ề 
ng

hi
ệp

 th
uộ

c 
ph

ạm
 v

i c
hứ

c 
nă

ng
 

qu
ản

 lý
 n

hà
 n

ướ
c 

củ
a 

Bộ
 L

ao
 đ

ộn
g 

- 
Th

ươ
ng

 b
in

h 
và

 X
ã 

hộ
i. 

54                       CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 12/Ngày 09-02-2024                                                                         

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-06-25T16:11:42+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Nguyễn Đức Dũng<nguyenducdung_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




